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AZERBAYCAN’IN HAVA ĠSTĠHBARATI: ĠKĠNCĠ KARABAĞ SAVAġI 

SÜRECĠ 

AZERBAIJAN'S AIR INTELLIGENCE: THE SECOND KARABAKH WAR 

PROCESS 

ÖZET 

Birinci Karabağ SavaĢı’ndan farklı olarak Ġkinci Karabağ SavaĢı sürecinde istihbarat araçlarının aktif Ģekilde 

kullanılması savaĢın gidiĢatını ciddi Ģekilde etkilemiĢtir. Özellikle hava istihbaratının büyük kapsamda kullanılması, 

istihbarat ve savaĢ açısından ciddi önemler arz etmiĢtir. Bu çalıĢmada Azerbaycan özelinde, hava istihbaratının 

önemi, baĢarısı ve baĢarısızlıkları araĢtırılmıĢtır. Bunun için askeri araĢtırmalardan, akademik çalıĢmalardan 

faydalanılmıĢtır. Nitel araĢtırma temelli bir çalıĢmadır. Tarih ve askerî dehaların çalıĢmalarının analizi yapılarak 

çalıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmada istihbaratın en önemli kolu olan hava istihbaratı analiz edilmiĢtir. Daha sonra 

hava istihbaratının tarihi incelenmiĢtir. ÇalıĢmada hava istihbaratının tarihi arka planı oluĢturularak, hava 

istihbaratının evrimi analiz edilmiĢtir. AraĢtırmada kurumsal basılmıĢ çalıĢmalardan, dijital platformlarda yayınlanmıĢ 

dergi ve makalelerden faydalanılmıĢtır. ÇalıĢmada üç temel tarihi konu baz alınmıĢtır. Bunlar Birinci ve Ġkinci Dünya 

SavaĢları ve Ġkinci Dağlık Karabağ SavaĢı’dır. KarĢılaĢtırma, Azerbaycan ve Ermenistan arasında gerçekleĢen Birinci 

ve Ġkinci Dağlık Karabağ SavaĢı çerçevesinde yapılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Ġstihbarat, SavaĢ, Askeri Operasyonlar, Askeri Teknoloji, Hava Ġstihbarat Analizi. 

ABSTRACT 

Unlike the First Karabakh War, the active use of intelligence tools during the Second Karabakh War seriously 

affected the course of the war.  Especially the large-scale use of air intelligence has been of great importance in terms 

of intelligence and warfare. In this study, the importance, success, and failures of air intelligence in Azerbaijan were 

investigated. For this research military investigations and academic researches have been used. It is a qualitative 

research-based study. This study was accomplished by analyzing the work of historical and military geniuses. Air 

intelligence, which is the most important branch of intelligence, was analyzed in the study. Afterward, the history of 

air intelligence was studied. In the study, the historical background of air intelligence was established and the 

evolution of air intelligence was analyzed. In the researches: institutional printed studies, journals, and articles 

published on digital platforms were used. The study is based on three basic historical events. These are the First and 

Second World Wars and the Second Nagorno-Karabakh War. Comparison: It was made within the framework of the 

First and Second Nagorno-Karabakh War between Azerbaijan and Armenia. 

Keywords: Intelligence, Warfare, Military Operations, Military Technology, Air Intelligence Analysis. 

1. GĠRĠġ 

Ġstihbarat denilince akla filmlerde ajanların gerçekleĢtirdiği roller, sahneler gelmektedir. Fakat 

istihbarat bunun ötesinde gerçekleĢen bir unsurdur. Nasıl ki baĢarısızlık hayatın bir parçasıdır, 

filmlerde gördüğümüz olaylar da istihbaratın bir o kadar parçasıdır. Fakat hayat denilince akla bilinçli 

bir Ģekilde yaĢamak gelir. Ġstihbaratın sadece filmlerde ajanların gerçekleĢtirdiği roller olarak 

bilinmesi, onun doğru Ģekilde tanımlanamamasından ileri gelmektedir. Aslında istihbarat hayatımızın 

her anlamında varlık gösteren bir unsurdur. Normal hayatta insanlar birçok tehlike ile 

karĢılaĢmaktadır. ĠĢte istihbaratın temel amacı karĢılaĢabileceğin tehlikeleri ön görerek, bu tehlikelere 

karĢı önlem almaktır. Örneğin insan nedenini bilmediği bir durumdan dolayı hastalanmıĢtır, hastaneye 
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gittiği zaman doktorlar sorunun ne olduğunu anlamaya çalıĢır. Sorunun ne olduğunu anlamaya 

çalıĢmaya araĢtırma denilmektedir. AraĢtırmalar sonucu elde edilen bilgiler doğrultusunda bir fikir 

veya bir hastalığın nedeni bulunmaktadır. ĠĢte bu zaman istihbarat devreye girerek, bu hastalığın 

ölümcül olup olmadığı sorgulamaktadır. Akabinde elde edilen istihbaratlar yani bilgiler sonucu, bu 

hastalığa karĢı önleyici kararlar alınmaktadır. Gerçekçi olmak gerekilirse istihbarat hayatı 

kolaylaĢtıran bir yöntemdir. 

Ġstihbaratın en bilindik alanı askeri alandır. Askerî alanda istihbarat büyük ilgiye sahip olması, onun 

askerî alanda büyümesine sebep olmuĢtur. Tarihte ve günümüzde yaĢanan askerî olaylarda istihbarat 

kendi yerini almıĢtır. Ġstihbarat da insan gibi evrim geçirmektedir. AraĢtırmalar sonucu ortaya çıkan 

bulgular bu düĢünceyi doğrulamaktadır. Nasıl ki insanlar yaĢadığı bölgelere, dillerine, dinlerine göre 

farklılık gösteriyorsa, istihbarat da kullanıldığı alanlarda farklılık göstermektedir. Bunu 

örneklendirirsek hava istihbaratını incelememiz maksada uygun olur. Birinci Dünya SavaĢı ile havada 

yürütülmeye baĢlanan istihbarat, zaman geçtikçe teknolojinin geliĢimi ile evrim geçirmiĢtir. Geçen bu 

süre zarfında hava istihbaratı etki alanını geliĢtirerek her alanda kendi yerini almıĢtır. ġüphesiz burada 

teknolojinin payı çok büyüktür. Hava istihbaratının ilgi alanın büyümesi ve önemliliği günümüzde 

gözle görülür bir konuma gelmiĢtir. Bunun en büyük örneğini Azerbaycan ve Ermenistan arasında 

gerçekleĢen Birinci ve Ġkinci Karabağ SavaĢ süreçlerinde görebiliriz. Özellikle 1988 yılında baĢlayan 

Birinci Karabağ SavaĢı sürecinde hava istihbaratının neredeyse kullanılmamasının aksine 2020 yılında 

gerçekleĢen Ġkinci Karabağ SavaĢı sürecinde hava istihbaratı savaĢ alanında aktif Ģekilde 

kullanılmıĢtır. Azerbaycan tarafından incelediğimiz zaman Birinci Karabağ SavaĢı sürecinde 

Azerbaycan’ın var olan askeri ve istihbarat alanındaki yetersizliği, savaĢın Azerbaycan’ın yenilgisi ile 

sonuçlanmasında büyük rol sahibi olmuĢtur. YaĢanan bu olayların aksine zaman ilerledikçe 

teknolojinin geliĢmesi ile hava istihbaratının güç kazanması ve Azerbaycan’ın askeri ekonomisinin 

güçlenmesi sonucunda, Ġkinci Karabağ SavaĢı’nın gidiĢatı ciddi Ģekilde farklılık göstermiĢtir.   

ÇalıĢma bu çerçeve içerisinde, hava istihbaratının tarihte ve günümüzde nasıl bir öneme sahip 

olduğunu, teknolojinin ilerlemesi ile hava istihbaratının nasıl bir evrim sürecinden geçtiğini, bu evrim 

sürecinde nelerin yaĢandığını, hava istihbaratının baĢarısı ve baĢarısızlıkları analiz edilecektir.    

2. ASKERĠ ĠSTĠHBARAT 

Ġstihbarat, olası savaĢın ve ülkenin karĢılaĢabileceği sorunların öngörülmesi ve sorunun çözülmesi 

yolunda çözüm yollarının bulunmasında kullanılır. Toplanan istihbaratın sonucunda barıĢı sağlama ya 

da büyük kayıplar yaĢanabilir. Günümüzde istihbarat birçok alanda kullanılmaktadır. Fakat istihbaratın 

en yaygın olduğu türü askerî istihbarattır. Günümüz dünyasında güvenlik sorunun yüksek olmasından 

mütevellit askerî istihbarat alanının geniĢlemesi, güvenliği sağlamanın önemli araçlarından olmuĢtur 

(Küçükyıldız, 2019, s. 90). 

Askeri istihbarat, bir bölgenin ve düĢmanın doğal özellikleri hakkında bilgi edinmek için askerî 

operasyonlar sırasında yapılan eylemdir. Askerî istihbarat örnekleri arasında piyade, savaĢ gemileri 

veya denizaltılar, insanlı veya insansız hava araçları ve uydular tarafından devriye veya gizli gözlem 

noktalarının kurulması yer alır (Finnegan, 1998, s. 7).  

Askeri istihbaratın birden fazla türü olmasına rağmen günümüz dünyasından en güncel türü askeri 

hava istihbaratı olmuĢtur. Bunun en büyük sebebi teknolojinin büyümesi olmuĢtur. Askeri hava 

istihbaratı yeni teknolojilerle özellikle insansız hava araçları ile seviye atlamıĢtır. Tarihi noktadan 

analiz edersek askerî hava istihbaratının tarihi çok eski olmamakla Birinci Dünya SavaĢı’na 

dayanmaktadır. 

2.1. Askeri Hava Ġstihbarat 

Trablusgarp SavaĢı (29 Eylül 1911-18 Ekim 1912) sürecinde ilk defa savaĢ alanında uçakların 

kullanılımına baĢlanılmıĢ olsa da askeri hava istihbaratının ortaya çıkıĢı Birinci Dünya SavaĢı 

döneminde Alman ordusunun itilaf birliklerinin konumu ve askeri teçhizat kapasitesi hakkında bilgi 

edinmesi ile gerçekleĢmiĢtir. Dönemin teknolojisi açısından hava istihbaratı toplamak beklenildiği 

kadar kolay ve kaliteli olmamıĢtır. KeĢiflerin ve hava istihbaratının toplanması için Almanya yapımı 

olan AGO C. I ve AGO. C II uçakları kullanılmıĢtır. Bu uçaklar iki kokpit bölümünden 

oluĢturulmuĢtur. Ön kokpitte bulunan pilot uçağı idare ederken, arka kokpitte bulunan pilot bilgileri 

toplamıĢtır. Esasen arka kokpitte bulunan pilot fotoğraf makineleri ile fotoğraflar çekerek bu bilgileri 

karargâha iletmiĢtir. Birinci Dünya SavaĢı’nda baĢarılı bir adım olarak kabul edilse de zaman kazanma 

açısından yetersiz bir çalıĢma olmuĢtur (Writer, 2019).  
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Fotoğraf 1: AGO C.I
1
 

Örnek olarak incelersek bir AGO C. I uçağının havalandıktan sonra keĢif ve fotoğraf çekimleri 

yapmak için alçak uçuĢ yapması gerekmektedir. Bu durumda itilaf birlikleri tarafından fark edilmeleri 

kaçınılmazdır. Bu süreçte pilotlar hem karĢı saldırıya karĢı manevralar yapmalı aynı zamanda da 

fotoğraf görüntüleri almalıdırlar. Uçakların fark edildikleri andan itibaren sürekli manevralar yapması 

baĢarılı görüntüler alınmasını engellemiĢ, oluĢan bu durum kullanılabilir istihbaratın toplanmasını zora 

sokmuĢtur. Ġstihbaratın en önemli özelliği gizli olmasıdır. Fakat Birinci Dünya SavaĢı sırasında hava 

istihbaratı zamanlama açısından baĢarılı olmamıĢtır. Bunu örneklendirirsek havalanan uçak iki saat 

içerisinde bilgileri toplayıp üsse geri dönmelidir. Fakat uçağın fark edilme ve hava saldırısı ile 

karĢılaĢma olasılığının yüksek olmasından, belirlenen gizlilik ve süre zarfında bilgiler elde 

edilememiĢtir. Askerî analistler bu durumu Ģöyle özetliyor: Ġstihbaratın toplanmasında zamanlama ve 

gizlilik ihlal ediliyor ise elde edilen istihbarat önemini kaybediyor. Bunun en büyük sebebi, oluĢan bu 

Ģartlar altında (keĢif yapan uçakların fark edilmesi) istihbarat elde ediliyor ise uçakların geri dönüp 

raporlama yaptıkları zaman elde edilen bilgilerin sonuçları değiĢiklik gösteriyor. Çünkü hava sahaları 

üzerinde keĢif yapıldıklarını gören birlikler ilk önce hava sahalarında uçuĢ yapan uçağı düĢürmeye, 

daha sonra bulundukları konumda değiĢiklik yapma çalıĢıyorlar. Bu sebepten toplanan istihbarat 

iĢlevsiz hale geliyor. Bu durumdan mütevellit hem ittifak hem de itilaf devletleri Birinci Dünya SavaĢı 

süresince hava savaĢlarında büyük kayıplar vermiĢlerdir. Dönemin Ģartları açısından hava 

istihbaratının baĢarısını tartıĢırsak, baĢarısızlık oranının daha yüksek olduğu kanısına varabiliriz. 

Bunun örneği olarak savaĢ sırasında, Alman uçak kayıpları tüm nedenlerle 27.637 olarak 

hesaplanırken, Ġtilaf kayıpları 88.613'ün (52.640 Fransa ve 35.973 Ġngiltere) üzerinde kaydedilmiĢtir. 

SavaĢ sırasında yaklaĢık 180.000 pilot hayatını kaybetmiĢtir (Wilkin, 2017). 

Hava istihbaratının Birinci Dünya SavaĢı itibari ile kullanıldığını dikkate alırsak. Dönemi açısından 

dünya savaĢ tarihinde ve istihbarat alanında büyük bir ilerleme sayabiliriz. Fakat baĢarı bazında analiz 

edersek yaĢanan kayıplar sonucunda Birinci Dünya SavaĢı’ndaki hava istihbaratı baĢarılı olmamıĢtır. 

Ancak savaĢ açısında analiz edersek baĢarılı olduğu günümüz dünyasında da tartıĢma konusu 

olmuĢtur. Eğer analizi ittifak ve itilaf devletlerin hava istihbaratı bazında yaparsak savaĢı kazanan 

tarafın daha baĢarılı olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü istihbaratın en büyük özelliği sonuca etki 

etmesidir. 

3. ĠKĠNCĠ DÜNYA SAVAġI DÖNEMĠ HAVA ĠSTĠHBARATI 

Birinci Dünya SavaĢı sonrasında ittifak devletleri özellikle Almanya, yaĢanan mağlubiyeti 

kabullenememiĢtir. Bunun en büyük örneği 1930’lı yıllarda Almanya'da hareketlilikler yaĢanmaya 

baĢlamasıdır. Tarihi analiz ettiğimiz zaman Almanya'nın o yıllarda ikinci bir dünya savaĢı hazırlığı 

içinde olduğunu anlayabiliyoruz. Özellikle Adolf Hitler’in Almanya’nın liderliğine gelmesi ile bu 

hazırlığın miladı olarak adlandırmak mümkündür. Birinci Dünya SavaĢı’na kıyasla daha büyük alanı 

kapsayan Ġkinci Dünya SavaĢı her kulvarda Birinci Dünya SavaĢı’ndan daha farklı özelliklere sahip 

olmuĢtur. Kullanılan silahlar, teknolojiler, teçhizatlar ve taktik hareketlilikten oluĢan farklar tarihin 

sayfalarında yerini almıĢtır. OluĢan her alandaki farklılıklar tabii ki istihbarat alanına da yansımıĢtır. 

                                                           
1 Birinci Dünya SavaĢı döneminde Almanlar tarafından üretilen pod-and-boom konfigürasyonu kullanan bir Alman itici keĢif çift kanatlı 

uçağı, Kaynak: URL 1 
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Özellikle Almanya'nın Birinci Dünya SavaĢı’nda baĢarısız hava istihbaratı sonucunda yaĢadığı 

zayiatları göz önünde bulundurursak, Ġkinci Dünya SavaĢı hava istihbaratı bazında da Birinci Dünya 

SavaĢı’ndan farklılık arz etmektedir.  

Uçakların üretim ve askerî alanda kullanımı ile orduların savaĢ kabiliyeti büyük ölçüde değiĢmiĢtir. 

Bunun en büyük örneği Birinci Dünya SavaĢı’nda yaĢanan hava istihbaratı toplama giriĢimleri ve hava 

saldırıları olmuĢtur. Özellikle Birinci Dünya SavaĢı’ndan sonra Almanya, Sovyet Sosyalist 

Cumhuriyetler Birliği (SSCB), Amerika BirleĢik Devletleri (ABD) ve Ġngiltere gibi güçlü devletler 

hava sahasındaki hakimiyetlerini artırmak için çalıĢmalarda bulunmuĢtur. Olası bir savaĢtan bağımsız 

yapılan bu çalıĢmalar Ġkinci Dünya SavaĢı’nın baĢlaması ile büyük önem kazanmıĢtır. Özellikle hava 

istihbaratı açısından gerek duyulan yeni nesil uçakların üretimi onlara sahip olan ülkelere büyük 

olanaklar sağlamıĢtır. Ġkinci Dünya SavaĢı tarihini dikkat ile analiz edersek hava istihbaratının nasıl bir 

öneme sahip olduğunu kolaylıkla anlayabiliriz. 

Birinci Dünya SavaĢı’nda istihbarat toplayan keĢif uçaklarının silahlarla donatılmaması, onlara karĢı 

açılan ateĢlere karĢılık verememeleri ile sonuçlanmıĢtır. Bunun sonucunda birinci pilot durmadan 

manevra yapmak zorunda kalmıĢ, ikinci pilot ise gereken görüntüleri net bir Ģekilde elde edememiĢtir. 

YaĢanan bu olayları baz alarak uçak üretimine ağırlık veren büyük devletler yeni nesil uçak üretimi 

üzerinde ciddi çalıĢmalar gerçekleĢtirmiĢtir. Ana hedef, hava istihbaratı toplayan pilotlara daha 

elveriĢli olanaklar sağlamak olmuĢtur. Üretilen yeni nesil uçaklarda artık uçağın burun kısmına ve alt 

kısmına fotoğraf makineleri monte edilmiĢtir. Bunun en büyük avantajı artık ikinci pilot fotoğraf 

makinesini eli ile tutmak zorunda kalmamıĢtır. Buna ek olarak uçaklara hafif kalibreli tüfekler de 

monte edilmiĢtir. Artık istihbarat toplanılacağı zaman hem karĢı saldırı imkânı olacak hem de daha 

kolaylıkla fotoğraflar elde edile bilinecektir (MacIsaac, 1998). 

Alman uçak mühendisleri tarafından üretilen Junkers Ju-87 uçağını bu kriterler esasında hazırlamıĢtır. 

Uçağın alt kısmına fotoğraf görüntüleri almak için D-A2 Kodak fotoğraf makinesi monte edilmiĢtir 

(Griehl, 2001, s. 68). Fakat üretilen yeni nesil uçaklar savaĢı kazanmak için yeterli olmamıĢtır. Bunun 

en büyük sebebi SSCB ve ABD’nin hava sahası hakimiyeti ve hava istihbaratı toplama kabiliyetlerinin 

Almanya'dan daha üstün olmasıdır. Özellikle SSCB (Lavoçkin LaGG-3) ve ABD (P-51 Mustang) 

tarafından üretilen özel keĢif ve avcı uçakları hava istihbaratı açısından daha elveriĢli olmuĢtur 

(Wheeler, 1994, s. 73). Vurgulamakta fayda var ki Japon ordusunun 7 Aralık 1941 Pearl Harbor 

saldırısından sonra büyük kayıplar yaĢayan ABD, hava saldırısından korunmak için hava kuvvetlerinin 

kabiliyetlerini artırmaya çalıĢmıĢtır. Dikkat etmek gerekir ki ABD'nin radar istihbaratının kuvvetli 

olmasına rağmen, Japonya'nın hava istihbaratı operasyonları sonucunda ABD radarlarının kabiliyeti 

hakkında bilgiler elde edinilmiĢtir. Bunun sonucunda Japonya elde ettiği istihbaratlar doğrultusunda 

saldırı planı hazırlayarak, hedeflediği sonucu elde etmiĢtir (Gudmens, 2009, s. 14). Hiç Ģüphesiz 

ABD'nin Japonya'ya karĢı saldırısında hava istihbaratı önemli bir paya sahiptir. ABD'nin karĢı saldırı 

planının hazırlanması yaklaĢık dört yıl sürmüĢtür. 6-9 Ağustos 1945’te HiroĢima ve Nagazaki'ye 

yapılan atom bombası saldırılarından önce Ģehirlerin pozisyon ve koordinat bilgileri hava istihbaratı 

sonucunda elde edilmiĢtir. BaĢarılı hava istihbaratı sonucunda ABD hedeflediği nokta saldırılarını 

gerçekleĢtirmiĢtir (Congar, 2020). Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında hava sahalarında yaĢanan hareketlilik 

sonucunda 76.875 uçak tahrip edilmiĢ, yaklaĢık 150.000 hava kuvvetleri personeli hayatını 

kaybetmiĢtir (Ellis, 1993, s. 258). 

Ġkinci Dünya SavaĢı sürecinde hava istihbaratı alanında farklı adımlar atılmıĢ olsa da genel sonuç 

Birinci Dünya SavaĢı ile aynı olmuĢtur. Fakat durumu hava istihbaratının baĢarılı olup olmaması 

çerçevesinde analiz edersek hava istihbaratı giriĢimleri ABD, SSCB ve atom bombalarına rağmen 

Japonya açısından baĢarılı olmuĢtur. Almanya ve müttefikleri tarafından kullanılan hava istihbaratı 

savaĢın kazanılması yönünde baĢarılı olmasa da itilaf devletlerine yaĢatılan zararlar açısından baĢarılı 

olmuĢtur. 

4. SOĞUK SAVAġ DÖNEMĠ: KÜBA KRĠZĠNDE HAVA ĠSTĠHBARATININ ROLÜ 

Ġkinci Dünya SavaĢı’nın bitiĢi ile dünya tarihinde yeni bir dönem baĢlamıĢtır. Artık sıcak temas değil, 

ekonomi ve diplomasi masasında savaĢlar baĢlamıĢtır. Literatüre Soğuk SavaĢ olarak geçen bu 

olaylarla ABD, SSCB ve tarafların destekçileri arasında gerçekleĢmiĢtir. Özellikle 4 Nisan 1949’da 

Kuzey Atlantik AntlaĢması Örgütü (NATO) ve 14 Mayıs 1955’te VarĢova Paktı’nın (VP) ABD ve 

SSCB tarafından oluĢturulması ile iki büyük güç arasında resmî olarak soğuk temasın baĢlanması 

olarak kabul edilmiĢtir (Hoffmann, 2005).  
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Ġkinci Dünya SavaĢı’nın sona ermesi ile nükleer silahlara sahip iki süper güç olan ABD ve SSCB 

kendi aralarında güvenlik ve silahlanma yarıĢına girmiĢlerdir. Literatüre “Güvenlik Ġkilemi” (Security 

Dilemma) olarak geçen bu tarihi olay günümüze kadar gelip çatmaktadır. Ġki süper gücün kendilerine 

uzak konumlarda rakiplerine yakın müttefik arayıĢları durumu ciddi anlamda tırmandırmıĢtır. 

Akabinde 1959 yılında Fidel Castro’nun Batista rejimini yıkarak iktidara gelmesi durumu daha da 

alevlendirmiĢtir. ABD hükûmeti durumu değiĢtirmek adına adımlar atsa da Amerika Devletleri Örgütü 

ile ortak kınama bildirimi yayınlayarak kifayetlenmiĢlerdir. YaĢanan bu olaylar çerçevesinde 

SSCB'nin Küba ile iliĢkilerini güçlendirmesi stratejik konum açısından durumu SSCB aleyhine 

değiĢtirmeye baĢlamıĢtır. Ġki süper güç arasında iliĢkilerin bozulmasının ve durumu savaĢın eĢiğine 

getiren olayın en büyük sebebi ise hava istihbaratı toplama giriĢimi olmuĢtur (Frankel, 2002). 

1 Mayıs 1960 tarihinde bir Lockheed U-2 keĢif uçağı SSCB topraklarında hava istihbaratı toplama 

amaçlı olarak, ABD Hava Kuvvetleri tarafından görevlendirilmiĢtir. Fakat U-2 uçağı SSCB 

topraklarına girer girmez SSCB Hava Savunma Birlikleri tarafından düĢürülmüĢtür. YaĢanan bu olay 

iki ülke arasındaki iliĢkileri ciddi Ģekilde bunalıma sokarak soğuk savaĢ sürecini alevlendirmiĢtir. 

YaĢanan bu olay ABD-SSCB iliĢkilerini kırılma noktasına getirerek, SSCB-Küba iliĢkilerini 

pekiĢtirmiĢtir. Akabinde SSCB-Küba askeri müttefikliğe baĢlamıĢtır. Bunun en bariz örneği 1962 

yılında Küba’ya SSCB yapımı füzelerin konuĢlandırılması olmuĢtur. Tabii ki yaĢanan bu olay ABD 

cephesinde büyük bir endiĢeye sebep olmuĢtur. Çünkü ABD sınırlarına yakın bir ülke SSCB 

füzelerinin yerleĢtirilmesi ciddi bir güvenlik tehdidi yaratmıĢtır (Gülmez, 2014, s. 206).  

Bu olay karĢısında ABD hükûmeti ciddi bir sorunla karĢı karĢıya kalmıĢtır. OluĢan duruma çözüm 

yolu arayan ABD Devlet BaĢkanı John F. Kennedy, devletin tüm güç birim yetkililerini bir araya 

toplayarak, soruna çözüm yolu bulmaya çalıĢmıĢtır. Fakat durumun en önemli noktası, ABD’nin 

Küba'da oluĢan durumla alakalı yeterli bilgi sahibi olması olmuĢtur. Bunun sonucunda ABD Savunma 

Bakanı Robert Strange McNamara, hava istihbaratı toplama amaçlı iki keĢif uçağının 

görevlendirilmesi fikrinde bulunmuĢtur. Ġleri sürülen bu teklif kabul edilmiĢ ve BaĢkan John F. 

Kennedy’nin emri ile iki Lockheed U-2 keĢif uçağı hava istihbaratı toplama amaçlı Küba hava 

sahasında uçuĢlar gerçekleĢtirmiĢtir. KeĢif yapan pilotlar füzelerin bulunduğu konum üzerinde uçuĢlar 

yaparak, alanın fotoğraf görüntüleri alarak üsse geri dönmüĢlerdir. Elde edilen hava istihbaratı 

sonucunda füzelerin atıĢ pozisyonunda olmadıkları ve atıĢ için gereken parçaların henüz Küba'ya 

getirilmiĢ olmaması, ABD'ye zaman kazandırmıĢtır (Taylor, 2012). Elde edilen bu bilgeler sonucunda 

ABD deniz ablukası alma kararı almıĢtır. Okyanus boyunca gereken önemler alınmıĢtır. Okyanus 

üzerinde sürekli keĢif uçuĢları yapan uçakların SSCB gemilerinin Küba'ya doğru ilerlediğini rapor 

etmiĢtir. ABD Devlet BaĢkanından alınan emir doğrultusunda, eğer SSCB gemileri ihtarlara 

aldırmadan abluka bölgesine giriĢ yaparsa SSCB gemileri anında batırılacaktır. ABD'nin abluka 

kararına SSCB BaĢkanı Nikita KruĢçev, John F. Kennedy’e yazdığı mektupta  kararlarında ciddi 

olduklarını, gemilerin geri çekilmeyeceğini, Türkiye topraklarında bulunan ABD yapımı füzelerin geri 

alınmaması durumunda Küba'daki füzelerin geri alınması mümkün olmayacaktır ifadelerinde 

bulunmuĢtur (Güven, 2012). 

Durumun nükleer savaĢın eĢiğine geldiğini anlayan her iki taraf karĢılıklı anlaĢmaya varmıĢtır. Alınan 

kararlarda hem Türkiye'de hem de Küba'da bulunan füzelerin geri alınması konusunda ortak kanıya 

varılmıĢtır. Akabinde iki devlet arasında Nükleer Silah Denemelerinin Kısmi Yasaklanması AnlaĢması 

imzalanmıĢtır. AnlaĢma SSCB, BirleĢik Krallık ve Amerika BirleĢik Devletleri hükûmetleri tarafından 

5 Ağustos 1963'te Moskova'da imzalanmıĢtır ve baĢka ülkeler tarafından da imzalanması mümkündür. 

AnlaĢma resmi olarak 10 Ekim 1963 yılında yürürlüğe girmiĢtir. O zamandan bu yana, 123 ülke 

anlaĢmaya üye olmuĢ, 10 ülke ise anlaĢmayı imzalamıĢ, ancak onaylamamıĢtır. Fransa ve Çin-Sovyet 

krizini sebep olarak gösteren Çin Hükûmeti anlaĢmayı imzalamamıĢtır (Freedman, 1998). 

Soğuk savaĢ döneminin en önemli olayı olan Küba Krizi, büyük bir savaĢ yaĢanmadan sonlanmıĢtır. 

Alınan kararlardan önce ABD BaĢkanının bilgi edinme önceliği sorunun çözümü yolunda büyük bir 

liderlik özelliğinin sonucudur. BaĢarılı bir hava istihbaratı sonucunda konumun doğru Ģekilde analizi 

ve SSCB füzelerinin durumunun analizi sorunu askerî formüllerle değil, diplomasi yolu ile çözmeye 

olanak sağlamıĢtır. Birinci ve ikinci dünya savaĢlarındaki baĢarısız hava istihbaratının aksine, Küba 

Krizi döneminde hava istihbaratı daha baĢarılı sonuçlar elde etmeye Ģans yaratmıĢtır. 

5. ĠNSANSIZ HAVA ARAÇLARI ĠLE DEĞĠġEN HAVA ĠSTĠHBARATI  

Ġnsansız Hava Araçlarının (ĠHA) icadı can kayıplarının sayısını ciddi Ģekilde azaltmıĢtır. Tarihi sürece 

baktığımız zaman birinci ve ikinci dünya savaĢları döneminde hava istihbaratı görevini yerine getiren 
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300.000’den fazla kiĢi hayatını kaybetmiĢ (Ellis, 1993, s. 258). Bu durum taraflara hem maddi hem de 

manevi büyük zararlar vermiĢtir. Bu sebepten ĠHA’ların icadı bu anlamda büyük öneme sahiptir.  

ĠHA’ların tarihine baktığımız zaman, uzaktan kumanda ile idare edilen uçak 1916 yılında Archibald 

Low tarafından icat edildiği bilinmektedir. Takip eden yıllarda üretime baĢlandığı, sınırlı sayıda 

üretildiği ve Birinci Dünya SavaĢı’nda ilk defa kullanıldığı iddia edilmektedir. A. Low tarafından 

üretilen Hewitt-Sperry adlı otomatik uçak, 1935 yılında Reginald Denny tarafından geliĢtirilmiĢ RPV 

(Remote Piloted Vehicle) adı altında üretilmiĢtir. Bu modeller esasen belirli kısa mesafelerde 

kullanılmıĢtır. Bunun sebebi kontrol kumandası tarafından yönlendirilen sinyaller esasında hareketi 

sağlanmıĢtır. Daha sonralar RPV modeli geliĢtirilmiĢ, 1951 ve 1955 yılları arasında ABD’nin 

Beechcarft firması tarafından üretilmiĢtir. Üretilen bu modeller Vietnam SavaĢı döneminde 

kullanılmıĢtır. Fakat üretilen bu modeller uzaktan kumandalı uçaktan ileri gidememiĢlerdir (Akgül & 

Yurtseven, 2015). 

Daha sonraları 1990’lı yıllarda uzaktan kumandalı uçaklar geliĢtirilerek, günümüzde üretilen ĠHA 

modelleri ortaya çıkmıĢtır. 1994 yılında ilk defa ABD’nin General Atomics firması tarafından MQ-1 

Predator ĠHA’sı üretilmiĢtir. Üretilen bu ĠHA yeni nesil ĠHA’ların ilk nesli olarak kabul edilmiĢtir. 

MQ-1 Predator ĠHA'sı 1995 yılından itibaren ABD Hava Kuvvetleri’nin kullanımına verilmiĢtir. MQ-

1 Predator havaya fırlatıldıktan sonra merkezden verilen komutalar esasında faaliyetleri 

gerçekleĢtirmektedir. ĠHA’nın üretimine baĢlanması ve hava sahalarında baĢarılı faaliyetleri artık 

herkesin dikkatini çekmiĢtir. ABD’den sonra ĠHA üretimi alanında çalıĢma yapan ülkelerin baĢında 

Ġsrail ve Çin Halk Cumhuriyeti gelmektedir. Özellikle Ġsrail ve ABD arasında yaĢanan silah üretim 

rekabeti ĠHA üretimine de tesir etmiĢtir. Büyük güçler tarafından üretilen ĠHA’lar aynı zamanda 

sadece savaĢ durumunda olan ülkelerin değil, tüm dünya ülkelerinin dikkatini çekmiĢtir. Artık 2000’li 

yılların baĢında Ġsrail, Çin, Fransa, Belçika, Bulgaristan, Güney Kore, Büyük Britanya ĠHA üretiminde 

ciddi adımlar atmıĢtır. Özellikle ABD, Ġsrail ve Çin tarafından üretilen ĠHA’lar dünyanın ilgi 

merkezinde kendi yerini bulmuĢtur (Kanbur, 2021). 

 

Fotoğraf 2: General Atomics MQ-1 Predator.
2
 

ĠHA’lar sivil ve askeri amaçlı olarak iki bölüme ayrılmaktır. Realist olarak bakılırsa askerî alanda 

daha çok kullanıldığını görebiliriz. Askerî ĠHA’lar da silahlı ve silahsız olarak ikiye ayrılmaktadır. 

Özellikle son on yılda Silahlı Ġnsansız Hava Araçları’nın (SĠHA) üretiminde ciddi Ģekilde artıĢ 

yaĢanmaktadır. Bunun en büyük sebebi savaĢların teknolojiye dayalı olarak yapılmasıdır. Örnek olarak 

Türkiye'nin son on beĢ yıldaki durumunu incelemek açıklayıcı olur. Türkiye hem terörle mücadelede 

hem de Ortadoğu'da aktif yürüttüğü operasyonlarda yeni nesil ĠHA ve SĠHA’ların kullanımı 

gerçekleĢtirmiĢtir. Türkiye'nin bölgedeki konumuna dikkat ettiğimizde, askeri teknolojiye neden 

yüksek miktarda yatırım yaptığını anlayabiliriz. 

Hava istihbaratının iĢlevi ĠHA ve SĠHA’ların üretimi ile ciddi Ģekilde artmıĢtır. ĠHA ve SĠHA’ların 

varlığı sayesinde, artık hava istihbaratı toplanırken can kaybının yaĢanması minimum sayılara 

                                                           
2 General Atomics tarafından inĢa edilen ve esas olarak BirleĢik Devletler Hava Kuvvetleri (USAF) ve Merkezi Ġstihbarat TeĢkilatı (CIA) 

tarafından kullanılan bir Amerikan uzaktan kumanda ile idare edilen uçaktır (RPA). BaĢlangıçta 1990'ların baĢında havadan keĢif ve ileri 

gözlem rolleri için tasarlanan Predator, kameralar ve diğer sensörleri taĢır (ÇoĢkun, 2017). 
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düĢmüĢtür. Ġncelediğimiz zaman ĠHA ve SĠHA'ların varlığı hava istihbaratının baĢarı yüzdesini ciddi 

Ģekilde artırmıĢtır. ĠHA ve SĠHA'lar modellerine göre farklı özelliklere sahiplerdir. Genel olarak 

ĠHA’lar minimum üç saat, maksimum yirmi dört saat havada kalma gücüne sahiplerdir. ĠHA’lar 

minimum 1500 metre, maksimum 10.000 metre irtifa sağlayabilmektedir. Yeni nesil ĠHA’lar istenilen 

irtifadan yüksek kaliteli görüntüler alarak ana merkeze iletme kabiliyetine sahiplerdir. Bu özellik hava 

istihbaratında ciddi öneme sahiptir. ĠHA’ların faaliyeti sayesinde hava kuvvetleri hızlı kararlar alarak 

ani saldırılar gerçekleĢtirme gücüne sahiplerdir. Bu özellikler hava istihbaratının kullanılabilirliğini 

artırmıĢtır. SĠHA’ların temel özelliği, ani saldırı gerektiğinde acil hava istihbaratını sağlayabilme 

gücüne sahip olmasıdır. Türkiye Silah Sanayisi tarafından üretilen “Bayraktar TB-2” günümüz 

SĠHA’larına örnektir (Kunt, 2021). 

 

Fotoğraf 3: Bayraktar TB2.
3
 

Artık günümüzde hava istihbaratı, ĠHA’ların varlığı ile en güvenilir istihbarat alanı olmuĢtur. 

Güvenilir olmasının en büyük sebebi, anlık görüntüler sayesinde komuta grubu alınacak kararların 

hızını artırabilmesidir. Örnek olarak incelediğimiz zaman Türk Silahlı Kuvvetleri Suriye’de yaĢanan 

hareketliliği ĠHA'lar sayesinden anbean izleyebilmekte ve gerektiği zaman ani saldırı gerçekleĢtirmeye 

hazır bulunmaktadır. Bu minvalde hava istihbaratı ĠHA'ların icadı ile özel önem kazanmıĢtır. 

6. ĠKĠNCĠ DAĞLIK KARABAĞ SAVAġI’NDA ĠHA ve SĠHA’LARIN ÖNEMĠ 

1994 yılından itibaren Azerbaycan’ın topraklarında bulunan Dağlık Karabağ ve etrafındaki yedi rayon 

(Ģehir) Ermenistan tarafından iĢgal edilmiĢtir. SSCB’nin dağılmasından sonra on beĢ ülke bağımsızlık 

mücadelesine baĢlamıĢtır. Bu mücadelede en çok zarar gören ülke Azerbaycan olmuĢtur. Ermeni 

birliklerinin 1988 yılından itibaren Azerbaycan'a karĢı baĢlattığı taciz saldırıları, 1991 yılında her iki 

ülkenin bağımsızlığını kazanması ile savaĢa dönüĢmüĢtür. SavaĢ sürecinde Azerbaycan hem askeri 

alanda hem de istihbarat alanında büyük sorunlar yaĢamıĢtır. Askeri kapasitenin yetersiz olmasından 

mütevellit Azerbaycan birlikleri savaĢın sonucunu kendi lehlerine dönüĢtürememiĢlerdir. SavaĢ 

sürecinde Azerbaycan’ın askeri istihbarat, karĢı istihbarat ve hava istihbaratı giriĢimleri sonuç 

bulmamıĢtır. Özellikle hava hakimiyetinin temin edilememesi ve yeterli uçak teçhizatının olmaması 

hava istihbaratının uygulanmamasında büyük pay sahibi olmuĢtur. Azerbaycan'ın ekonomik zorlukları, 

iktidarda oluĢan güç boĢlukları ve iç savaĢ süreci Azerbaycan'ın savaĢta yenilmesi ve topraklarının 

yüzde yirmisini kaybetmesi ile sonuçlanmıĢtır. 1994 yılında BiĢkek'te imzalan ateĢkes protokolü ile 

ateĢkes temin edilmiĢtir. 

BiĢkek Protokolü ile ateĢkes temin edildikten sonra, Dağlık Karabağ sorunu süreci diplomasi masasına 

taĢınmıĢtır. 1994 yılından 2020 yılının Eylül’üne kadar geçen sürede sayısız barıĢ görüĢmeleri 

geçekleĢtirilmiĢtir. Özellikle AGĠT Minsk Grubu çerçevesinde yapılan görüĢmelerde sorunun 

çözülmesi yönünde üç teklif ileri sürülmüĢtür. Fakat bu tekliflerin ikisi Azerbaycan diğeri ise 

Ermenistan tarafından reddedilmiĢtir. Yirmi altı yıl boyunca AGĠT Minsk Grubu’nun yürüttüğü ara 

buluculuk diplomasisi ile bir sonuca varılamamıĢtır. Geçen bu sürede ateĢkes anlaĢması Ermenistan 

                                                           
3 Uzaktan kumandalı veya otonom uçuĢ operasyonları yapabilen bir Türk orta irtifa uzun dayanıklılık insansız hava aracıdır. Türkiye'nin 

Baykar firması tarafından öncelikle Türk Silahlı Kuvvetleri için üretilmektedir. Uçak, Türksat uydusu üzerinden Yer Kontrol Ġstasyonunda 

silah kullanımı da dahil olmak üzere bir hava ekibi tarafından izlenmekte ve kontrol edilmektedir, Kaynak: URL 2 
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birlikleri tarafından sayısız miktarda bozulmuĢtur. Azerbaycan Cumhuriyeti’nin ateĢkesin bozulması 

yönünde, uluslararası teĢkilatlara yaptığı baĢvuruların Ermenistan'a karĢı hiçbir yaptırımı olmamıĢtır. 

ĠHA’ların geliĢtirilmesi ile Ermenistan birlikleri ĠHA’lar ile Azerbaycan devlet sınırlarını defalarca 

ihlal etmiĢtir. Ermenistan birliklerinin hava istihbaratı toplama giriĢimleri, Azerbaycan Hava 

Kuvvetleri tarafından engellenmiĢtir. Geçen bu süre zarfında Azerbaycan Hava Kuvvetleri tarafından 

Ermenistan birliklerine ait sayısız ĠHA, hava istihbaratı toplama giriĢimi sürecinde düĢürülmüĢtür. 

Yirmi altı yıllık bu sürede durum Tovuz saldırısı ile ciddi bir patlama noktasına gelmiĢtir 

(Məhərrəmov, 2020). 

Ermenistan birlikleri 2020 yılının Temmuz’unda, her iki ülkenin uluslararası alanda tanınan devlet 

sınırını ihlal etmiĢ, Azerbaycan Cumhuriyeti’nin Tovuz Ģehrine saldırmıĢtır. Yapılan saldırıya 

Azerbaycan karĢılık vermiĢ, iki gün boyunca çatıĢmalar yaĢanmıĢtır. Akabinde Moskova’da Rusya, 

Azerbaycan ve Ermenistan’ın Genelkurmay BaĢkanlarının görüĢmesi sonucunda ateĢkes yeniden 

temin edilmiĢtir (Ramaldanov, 2020).  

Tovuz saldırısından sonra, Azerbaycan Hava Kuvvetleri, Ermenistan-Azerbaycan cephe hattında 

mütemadiyen hava istihbaratı toplama giriĢimlerinde bulunmuĢtur. Azerbaycan Silah Sanayisi 

tarafından üretilen Zerbe ve Zerbe-1 ĠHA'ları ile gündüz ve gece keĢifleri yapılmıĢtır. Elde edilen 

istihbaratlar sonucunda, Ermenistan'ın cephenin farklı bölgelerine asker ve teçhizat toplaması tespit 

edilmiĢtir. Bunun sonucunda Azerbaycan ülke çapında büyük bir askerî tatbikat kararı almıĢtır. Alınan 

kararda askerden yeni terhis olan askerler yeni bir çağrı ile tatbikata çağrılmıĢtır. Sürecin devamında 

Azerbaycan Silahlı Kuvvetleri tarafından ülke sınırları içerisinde bulunan pick up tipli araçların tümü 

ordunun bünyesinde toplanmıĢtır (Camalov, 2017). 

 

Fotoğraf 4: “Zerbe” ĠHA’ları
4
 

Tüm bu geliĢmelerin devamından Ermenistan birlikleri 27 Eylül 2020 sabahında, cephenin Ağdere, 

Füzuli, Terter istikametinden Azerbaycan ordusunun mevzilerine ve cephe gerisinde bulunan sivil 

halkın yaĢadığı yerleĢim yerlerine saldırı baĢlatmıĢtır. 27 Eylül 2020 saat 10:00 da Azerbaycan 

CumhurbaĢkanı Ġlham Aliyev tarafından verilen emir gereğince Azerbaycan ordusu cephenin tüm 

istikametleri boyunca karĢı saldırı baĢlatmıĢtır. Artık çatıĢmaların ikinci gününde Ġkinci Dağlık 

Karabağ SavaĢı’nın baĢlandığı aĢikâr olmuĢtur. Azerbaycan ordusu savaĢın ilk saatlerinden itibaren 

hava sahasını aktif bir Ģekilde kullanmaya baĢlamıĢtır. Azerbaycan, hava istihbaratını ĠHA’larla temin 

etmiĢtir. Azerbaycan ordusunun hava istihbaratını tercih etmesinin bir nedeni de kara kuvvetlerinin 

kolaylıkla ilerlemesini sağlayacak bilgileri sağlamaktır. ĠHA’lardan elde edilen hava istihbaratı, yirmi 

altı yıldır Ermenistan iĢgali altındaki topraklarda gerçekleĢtirilen operasyon için büyük önem 

taĢımıĢtır. Örneğin Füzuli rayonu istikametinde bulunan Ermenistan mevzileri Ermenistan'ın ön hattı 

olarak bilinmiĢ, Ermenistan birlikleri geçen bu süre zarfında güçlü savunma hattı oluĢturmak için 

büyük çalıĢmalarda bulunmuĢlardır. SavaĢ durumunun bilincinde olarak hazırlanan savunma hatları 

kara kuvvetlerinin ilerlemesini engellemek için oluĢturulmuĢtur. Kalın beton bloklar, kamufle edilmiĢ 

                                                           
4 Zerbe” ĠHA’ları Azerbaycan Cumhuriyeti Silah Sanayisi tarafından üretilmektedir. Hava istihbaratı ve keĢif uçuĢları yapmak maksadı ile 

kullanılan ĠHA’lar, 5000 metre irtifada yüksek kaliteli görüntü alma kabiliyetine sahiptir, Kaynak: URL 3 
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derin çukurlar ve mayınlı araziler. Böyle bir durum hasıl olduğundan kara kuvvetlerinin doğrudan 

ilerlemesi ve sonuç elde etmesi büyük riskler doğurmaktadır. Bu sebepten Azerbaycan Savunma 

Bakanlığı düĢmanın ön hattının imha edilmesi konusunda hava istihbaratına üstünlük verilmesi 

gerektiğini vurgulamıĢtır. Füzuli istikametinde yapılan operasyonlarda Azerbaycan Hava Kuvvetleri 

elde ettiği hava istihbaratı sonucunda, Ġsrail yapımı olan IAI Harop Kamikaze ĠHA’sı ile Ermenistan 

kara unsurları tahrip ederek Azerbaycan Kara Kuvvetleri’nin ilerlemesini temin etmiĢtir. Fakat hava 

sahasındaki hakimiyeti kontrol altında tutmak ve SĠHA’ların, uçakların kolaylıkla ilerlemesi için bir 

dizi hava istihbaratı operasyonları gerçekleĢtirilmiĢtir. Bunlardan en önemlisi Ermenistan’ın radar 

istasyonlarının ve uçaksavar sistemlerinin imha edilmesi olmuĢtur. Karadan imha giriĢimlerinin zor ve 

zaman alıcı olması hava istihbaratının tekrar nasıl bir öneme sahip olmasının bir diğer örneğidir.  

SavaĢın ikinci gününde Azerbaycan Hava Kuvvetleri ĠHA'ların aracılığı ile cephe bölgesine yakın 

bulunan Ermenistan radar sistemlerini ve uçaksavar füzelerinin yerlerini tespit etmiĢ ve topçu 

bataryalara hedeflerin koordinatları raporlanmıĢtır. Alınan hava istihbaratı sonucunda Azerbaycan 

topçu bataryaları hedefleri imha ederek, SĠHA’lara hareket alanı yaratmıĢlardır (Aksenov, 2020).  

SavaĢın üçüncü gününden itibaren Azerbaycan Hava Kuvvetleri SĠHA'ların kullanıma aktif bir Ģekilde 

baĢlamıĢtır. Azerbaycan Hava Kuvvetleri Türkiye yapımı olan Bayraktar TB-2 SĠHA’sını Ġkinci 

Karabağ SavaĢı sürecinde aktif Ģekilde kullanmıĢtır. Bu aynı zamanda Bayraktar TB-2’nin ilk ciddi 

sınavı olarak kabul edilmiĢtir. Azerbaycan Ordusu ĠHA ve SĠHA'ları, 10 Kasım 2020 tarihinde Rusya 

Federasyonu BaĢkanı Vladimir Putin, Ermenistan Cumhuriyeti BaĢbakanı Nikol PaĢinyan ve 

Azerbaycan CumhurbaĢkanı Ġlham Aliyev tarafından imzalanan ateĢkes beyanatına kadar aktif Ģekilde 

kullanmıĢtır. Kırk dört gün süren savaĢ sürecinde Azerbaycan ordusu ĠHA ve SĠHA’lar aracılığı ile 

Ermenistan'ın sayısız askeri teçhizatını ve askeri personelini imha etmiĢtir (Erdem, 2020). Ermenistan, 

savaĢ sırasında 3363 askerin öldürüldüğünü doğrulasa da gerçekte bu sayının daha yüksek olduğu 

biliniyor. Kırk dört gün devam eden savaĢ neticesinde Ermenistan, 10 adet S-300 ve onun taktik savaĢ 

sistemleri, 366 adet tank, 352 adet farklı kalibreli top, 22 adet ĠHA, 5 adet Su-25 uçağı, 50 adet Tor, 

Osa, Kub, Kruq modelli uçaksavar teçhizatlarından mahrum edilmiĢtir. Aynı zamanda savaĢ 

operasyonları kapsamında özel öneme sahip 97 adet Grad, 4 adet Smerç, 1 adet Tos alevyayan, 2 

Hurricane, 1 adet Yars, 1 adet Toçka-U, balistik füzeler, Elbrus füze sistemleri de imha edilmiĢtir. 

Ermenistan bu kayıpların büyük kısmını Azerbaycan’ın ĠHA’larla elde ettiği hava istihbaratı 

sonucunda yaĢamıĢtır. Azerbaycan Savunma Bakanlığı’nın resmi kaynaklarında ĠHA ve SĠHA’lardan 

elde edilen savaĢ görüntülerinin kayıtları mevcuttur.  Azerbaycan Ordusu tarafından tahrip edilen veya 

ganimet olarak alınan askeri teçhizatın maliyetinin en az 3,8 milyar dolar olduğu tahmin ediliyor 

(Qasımov, 2021). 

Azerbaycan 1991 yılında bağımsızlığını kazandıktan sonra, iki savaĢ süreci yaĢamıĢtır. Birinci 

Karabağ SavaĢı’nda Azerbaycan askeri ve ekonomik yetersizlikten mütevellit savaĢın kaybeden tarafı 

olmuĢtur. Azerbaycan, Birinci Karabağ SavaĢı sürecinde hava istihbaratını hiç kullanamamıĢtır. 

Bunun en büyük sebebi Azerbaycan'ın yetersiz askeri donanımı olmuĢtur. Bunun en bariz örneğine 

Ġkinci Karabağ SavaĢı’nda Ģahit olunmuĢtur. Azerbaycan'ın Ġkinci Karabağ SavaĢı sürecinde ĠHA’lar 

ile temin ettiği hava istihbaratı hakimiyeti aynı zamanda SĠHA’lar ile gerçekleĢtirdiği saldırılar, 

savaĢın gidiĢatını Azerbaycan'ın lehine dönüĢtürmekte büyük pay sahibi olmuĢtur. 

7. SONUÇ 

Ġstihbaratın ülke güvenliğinin sağlanmasında, ordu ve güvenlik unsurlarına büyük katkı sağladığı 

aĢikârdır. Dünya var olduğu günden itibaren, insanlar arasında rekabet ve çatıĢmalar yaĢanmıĢtır. 

Zamanla bu çatıĢmalar gruplar, tayfalar, obalar, beylikler, imparatorluklar ve devletler arasında 

yaĢanmaya baĢlamıĢtır. YaĢanan bu çatıĢmalar zaman geçtikçe büyük savaĢlara dönüĢerek, tarihin 

satırları arasında kendi yerini bulmuĢtur. YaĢanan bu savaĢlarda sadece güçlü ordular değil, savaĢ 

hazırlığı en güçlü olan devletler, uluslar kazanmıĢtır. TartıĢılmaz savaĢ hazırlığının en önemli 

noktalarından biri istihbarat olmuĢtur. Zaman ilerledikçe sadece teknoloji ve askerî yöntemler değil, 

istihbarat da geliĢim göstermiĢtir. Ġstihbaratın geliĢimi ve çeĢitliliğinin artıĢı, insanlara, devletlere 

büyük olanaklar sağlamıĢtır. Tarihin sayfalarını incelediğimiz zaman Birinci Dünya SavaĢı’ndan 

itibaren ortaya çıkan hava istihbaratının günümüze kadar nasıl bir geliĢim haritası çizdiğini 

görmekteyiz. Birinci Dünya SavaĢı’na kadar savaĢlar karadan ve sudan yürütülmüĢ olsa da artık 

Trablusgarp SavaĢı’ndan itibaren hava savaĢları baĢlamıĢ hem savaĢ literatüründe hem de istihbarat 

literatüründe hava hareketliliği kendi yerini bulmuĢtur. 
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Birinci Dünya SavaĢı ile baĢlayan bu değiĢiklik, Ġkinci Dünya SavaĢı’nda kendi etkisini göstermiĢtir. 

GeliĢen teknolojiler sayesinde, Birinci Dünya SavaĢı’ndan farklı olarak Ġkinci Dünya SavaĢı’nda, hava 

operasyonları ve hava istihbaratları ciddi önem arz etmiĢtir. Pearl Harbor, Milas, Bagration hava 

saldırıları ve bu saldırılardan önce hava istihbaratı toplama maksatlı yapılan keĢifler savaĢa kendi 

damgasını vurmuĢtur. Zaman ilerledikçe istihbarat sadece savaĢ döneminde değil, savaĢı önlemek için 

yapılan diplomasilerinde bir parçası olmuĢtur. Bunun da en bariz örneği olarak Küba Krizi döneminde 

yaĢanan olaylar olmuĢtur. 

Hava istihbaratının daha baĢarılı olmasının temel noktası, teknolojinin yükseliĢi ile 

alakalandırılmaktadır. Ġncelediğimiz üzere ĠHA’ların icadı, hava hareketliliğini ciddi Ģekilde 

artırmıĢtır. Artık ordu ve güvenlik unsurları, güvenlik ve kara hakimiyetini, ĠHA’lar ile sağladıkları 

hava istihbaratı ile gerçekleĢtirmektedirler. Bunun en sıcak örneğini Ġkinci Karabağ SavaĢı sürecinde 

yakından takip etme Ģansı yaratmıĢtır. Azerbaycan’ın kırk dört gün içerisinde yürüttüğü askerî 

operasyonlar, bariz bir Ģekilde hava hakimiyetinin ve hava istihbaratının savaĢı kazanmak ve 

güvenliğin sağlamasında bir numaralı yöntem olduğunu ispatlamaktadır. YaĢanan bu savaĢ üzerine 

büyük askerî dehaların yaptıkları açıklamalar ve analizler, hava istihbaratının savaĢın kazanılmasında 

nasıl bir öneme sahip olduğunun göstergesidir. Azerbaycan’ın yirmi altı yıl boyunca orduda yaptığı 

yatırımlar sonucunda, Ermenistan’ın yirmi altı yıllık iĢgal süreci son bulmuĢtur. Geriye dönük analiz 

yaptığımızda Birinci Karabağ SavaĢı’nda Azerbaycan, günümüzde sahip olduğu imkânlar ve karar 

alma gücüne sahip olmuĢ olsaydı, tarihin akıĢı da farklı olabilirdi. Bunu iki savaĢ dönemini analiz 

ettiğimiz zaman bariz bir Ģekilde anlayabiliriz. Ümit Özdağ’ın (2018) da dediği gibi: “Ġstihbaratı 

dikkate almayan bir devlet yönetiminin, gözleri bağlı Ģekilde koĢmaya çalıĢan bir sporcudan hiçbir 

farkı yoktur. Böyle bir sporcu, yolundaki fırsat veya engelleri görmeden bilinçsizce koĢar.” 
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